К делу № 1-82/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2018 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Волкового В.С.,

подсудимого ФИО8,

защитника Беликова Д.В., представившего удостоверение № 5484 и ордер № 365899 от 02.04.2018 года,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО8 находясь в конце августа 2017 года в районе МТФ, расположенной по ул. Степная, 17 в пос. Водный Красноармейского района Краснодарского края, обнаружил кусты дикорастущего растения конопли. Имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, нарвал листья дикорастущего растения конопли, положил в карман брюк и принёс в домовладение по месту жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и незаконно хранил массой 134,5 грамм в стеклянной банке и металлической коробочке, до момента изьятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17.01.2018 года в период времени с 15 часов 42 минуты до 17 часов 20 минут по указанному адресу.

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № 29-Э от 24.01.2018 года, изьятая у ФИО8 масса растительного происхождения серо-зеленого цвета, в измельченном состоянии, является наркотическим веществом именуемым – каннабис( марихуана), общий вес которой в результате высушивания при температуре 110-115 градусов по Цельсию составил 134,5 грамм. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», указанная масса является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предьявленном обвинении признал частично, пояснил, что действительно в конце августа 2017 года нарвал недалеко от МТФ, расположенной на окраине пос. Водный Красноармейского района листья дикорастущей конопли с семенами, положил их в карман брюк и принес домой, где часть положил в банку из под томатного соуса « Соус по грузинский», причем количество было не более 2/3 банки, которую хранил в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, а часть семян конопли сложил в металлический и пластмассовый контейнер от швейных принадлежностей и хранил в тумбочке своей комнаты, до момента изьятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17.01.2018 года. Ранее, он потребил путем курения через пластиковую бутылку, часть наркотических средств, взяв их из банки. Не согласен с размером найденных наркотических средств, считает, что в отношении него обвинение надумано и не доказано материалами дела, изьятая стеклянная банка и контейнеры, не могли содержать количество наркотических веществ, образующее крупный размер, так как он хорошо помнит, что оставлял небольшую дозу марихуаны в стеклянной банке, а в контейнерах кроме семян конопли другая марихуана не находилась. Ранее он употреблял наркотики, в настоящее время не употребляет, изменил свое поведение.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, свидетелей, суд считает вину ФИО8. доказанной полностью, совокупностью доказательств добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО8 не отрицал, что в конце августа 2017 года нарвал листья дикорастущего растения конопли недалеко от территории МТФ, расположенной на окраине пос. Водный Красноармейского района, измельчил его, высушил для собственного употребления, спрятав в банке на территории хозпостройки во дворе домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

По указанному месту его жительства, 17.01.2018 года в период времени с 15 часов 42 минут по 17 часов 20 минут, сотрудниками полиции был произведен обыск, в результате чего составлен протокол обыска с фототаблицами, который он подписал в присутствии понятых, при этом он дома находился, участвовал при обыске, однако утверждает, что он спрятал количество наркотиков не соответствующее крупному размеру и указанное в выводах судебно-химической экспертизы, при этом количество изьятых наркотических средств не может соответствовать количеству хранимого им по указанному адресу. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что является отцом подсудимого ФИО8 17.01.2018 года по месту его жительства в домовладении, сотрудники полиции производили обыск, искали аккумуляторы. В ходе обыска, во дворе в хозпостройке старого свинарника, сотрудником полиции была обнаружена стеклянная банка из под « Соуса по грузинский» в которой находилось вещество растительного происхождения, примерно 2/3 банки, производилась фотосьемка. Далее в комнате сына, в тумбочке нашли контейнеры с семенами травы, в кухне и в ванной нашли части старых пластиковых бутылок. Всё изьятое положили в пакеты, с бирками, участники поставили подписи.

Свидетель ФИО2. показала, что является матерью подсудимого ФИО8 17.01.2018 года к ним домой приехали сотрудники полиции, пояснили, что будут искать украденные аккумуляторы. В ход обыска, в помещении хозпостройки старого свинарника, сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с растительным веществом, в доме нашли коробочки с семенами растительного происхождения, части старых пластмассовых бутылок. Вели фотосьемку. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что 17.01.2018 года около 15 часов, он участвовал в качестве понятого, при обыске в домовладении, расположенном в 

<

адрес>, в ходе проведения которого ФИО8, находившемуся дома было предложено выдать незаконно хранящиеся, изьятые из гражданского оборота предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, на что ФИО8 ответил, что ничего из перечисленного у них в домовладении нет. После чего в ходе обыска в хозпостройке, расположенной во дворе, справа от входа возле стены была обнаружена стеклянная банка с красной крышкой в которой находилась измельченная растительная масса, а также обнаружены части пластмассовых бутылок с налетом темного цвета. Далее, входе обыска, была обнаружена в кухне часть полимерной бутылки с налетом темного цвета, миска с налетом темного цвета, в ванной часть полимерной бутылки с налетом темного цвета, в комнате, где проживает ФИО8 в тумбочке в металлическом и пластмассовых контейнерах были обнаружены семена растительного происхождения, в помещении кухни в шкафу, был обнаружен металлический предмет с налетом темного цвета. Все указанные предметы и вещества, были упакованы в пакеты, на бирках поставлены печати и подписи участников, в том числе и ФИО8, после чего понятые и сотрудники полиции проследовали в ОВД Красноармейского района.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал при производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО8, при обыске производилось фотографирование, в целом дал показания аналогичные показаниям понятого ФИО3 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что он, состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОВД по Красноармейскому району, совместно с о/у ФИО9 в присутствии ФИО8, его родителей, двух понятых, 17.01.2018 года около 15 часов 40 минут, провели обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого понятым и ФИО8 были разьяснены права, при этом последнему было предложено добровольно выдать предметы хранящиеся в домовладении по месту его жительства, изьятые из оборота, в том числе взрывчатые и наркотические вещества. Он отказался, в ходе обыска, в старой хозпостройке для содержания свиней, расположенной во дворе домовладения, была обнаружена и изьята стеклянная банка с красной крышкой из-под «Соуса по грузинский» 200 грамм, в которой находилось вещество растительного происхождения, в кухне дома обнаружены и изьяты части пластмассовой бутылки с налетом темного цвета и миска с налетом темного цвета, в ванной обнаружены части пластмассовой бутылки с налетом темного цвета, в комнате, где постоянно проживает ФИО8 в тумбочке были обнаружены и изьяты два контейнера пластмассовый и железный в которых находились семена с малым количеством измельченной растительной массы с характерных запахом конопли. ФИО8 сразу пояснил, что все принадлежит ему. Все изьятое было помещено в пакеты, с пояснительными записками и подписями понятых и ФИО8 Понятые являлись казаками. 

Свидетель ФИО6 показал, что состоит в должности оперативного уполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Красноармейскому району. 17.01.20-18 года он совместно с о/у ФИО7 в присутствии двоих понятых, проводил обыск в домовладении по месту жительства ФИО8, расположенному по адресу: 

<

адрес> ФИО8 отказался добровольно выдать предметы запрещенные к обороту, в том числе и наркотические вещества. В ходе обыска, в помещении старого свинарника, была обнаружена и изьята стеклянная банка с растительным веществом, в кухне дома были обнаружены части пластмассовой бутылки с налетом, и миска с налетом, в ванной были обнаружены части пластмассовой бутылки с налетом, в комнате, где проживал ФИО8 были обнаружены два контейнера в которых находились семена растительного происхождения. ФИО8 сразу признался., что все изьятое принадлежит ему. Была произведена фотосьемка. Все предметы и вещества были помещены в полиэтиленовые пакеты, с подписями на бирках участников, в том числе и ФИО8

В судебном заседании была допрошена старший эксперт экспертно-криминалистического отделения по Красноармейскому району ФИО10, которая показала, что имеет высшее биологическое образование, экспертную специальность « Исследование наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ», стаж работы 14 лет. На основании постановления о/у ОМВД России по Красноармейскому району ФИО9 произвела, физико-химическую судебную экспертизу, ответила на поставленные вопросы. Она исследует и описывает только те вещи и вещества, которые ей, как эксперту, представлены на экспертизу, о чем она указывает в самом заключении. Кроме того, она осматривает упаковки или пакеты на предмет нарушения или повреждения целостности, а также осматриваются пояснительные записки и бирки. Нарушений целостности упаковок обнаружено не было, подписи с печатями были установлены. Исследование проводилось согласно методическим рекомендациям. На исследование было представлено: вещество растительного происхождения в стеклянной банке в опечатанном полимерном пакете № 1; две полимерные бутылки с налетом; два металлических предмета; металлическая миска; семена в металлической коробочке и семена с растительной массой в металлической коробочке, в опечатанном полимерном пакете № 2. В стеклянной банке была установлена растительная масса, как наркотическое вещество- каннабис (марихуана) массой 134, 16 грамм в металлической коробочке установлена растительная масса, как наркотическое вещество каннабис ( марихуана) массой 0,34 грамм, без учета основной массы семян. При высушивании масса исследуемого вещество меняется, уменьшается, в связи с чем после исследования, она возвратила вещество растительного происхождения с меньшей массой, что допустимо. Соответственно полагает, что никаких нарушений при проведении экспертизы не имело места. 

Суд принимает во внимание показания данных свидетелей, давая им оценку считает их обьективными, соотносящимися между собой и соответствующими материалам и обстоятельствам дела, в своей совокупности изобличающими ФИО8 в совершении инкриминируемом ему преступного деяния.

Так в ходе производства допроса свидетели ФИО1., ФИО2 ФИО3 ФИО4., ФИО5 ФИО6 подтвердили время, место и обстоятельства, при которых по месту постоянного жительства ФИО8 были обнаружены и изьяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два контейнера с семенами растительного происхождения, в дальнейшем в соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № 219-Э от 24.01.2018 года, установленные как наркотическое вещество- марихуана массой, 134,16 грамм и 0, 34 грамма, соответствующей крупному размеру, а также законность и обоснованность производства обыска домовладения, производство протокола обыска от 17.01.2018 года и протокола осмотра места происшествия от 23.01.2018 года, при этом суд не подвергает сомнению показания всех перечисленных свидетелей и эксперта, а также тот факт, что при обыске в домовладении по месту жительства ФИО8, присутствовали и выполняли свои обязанности понятые ФИО3 и ФИО4

Вина подсудимого, помимо частичного признания, также подтверждается следующими материалами дела:

_протоколом обыска от 17.01.2018 года ( л.д.21-25) с фототаблицами, согласно которого 17.01.2018 года в период времени с 15 часов 42 минут до 17 часов 20 минут в домовладении занимаемом ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> в хозяйственной постройке из деревянных досок, в присутствии понятых, ФИО8, его родителей ФИО1 и ФИО2., справа от входа около стены обнаружена стеклянная банка с металлической крышкой, в которой находилась сухая растительная масса с семенами и характерным запахом конопли,, также в этой хозпостройке обнаружены две бутылки с обрезанным дном и одна с отверстием с внутренним налетом с характерным запахом конопли. В кухне, в пластмассовом контейнере обнаружена часть бутылки с налетом вещества с запахом конопли, а также миска с налетом с запахом конопли. В кухне, около левой стены в чемодане, обнаружен ключ на 13 в виде накидной головки с налетом веществ темного цвета с запахом конопли. В ванной, на полу обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, с налетом вещества темного цвета, с характерным запахом конопли. В спальне ФИО8 в тумбочке обнаружены пластмассовый и металлический контейнеры в которых обнаружены семена растения внешне схожего с растением конопли. В кухне в щкафу также обнаружен металлический предмет с налетом вещества темного цвета с характерным запахом конопли. Всё изьятое, было упаковано в два пакета № 1 и № 2 в присутствии понятых и участников обыска, с пояснительными записками и с подписям. В протоколе также участники поставили подписи, возражений не имели;

_протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2018 года ( л.д. 36-40) с фототаблицами, согласно которого, с участием понятых был осмотрен участок местности, расположенный на удалении 500 метров вправо от грунтовой дороги от ориентира МТФ № 3, по адресу: 

<

адрес>, на котором, со слов ФИО8, он в августе 2017 года обнаружил дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья и принес домой, впоследствии измельчил, предварительно отобрав семена и хранил у себя в домовладении, до момента изьятия сотрудниками полиции 17.01.2018 года;

_протоколом осмотра предметов ( л.д. 83) от 06.02.2018 года, согласно которому в присутствии понятых осмотрен: пакет № 1, с биркой и печатью, на бирке текст : « заключение эксперта 29-Э от 24.01.2018 года, с пояснительной запиской- в пакете находится 134,00 грамм каннабис ( марихуана), три полимерных бутылки; пакет № 2, с биркой и печатью, на бирке текст : « заключение эксперта № 29-Э от 24.01.2018 года, с пояснительной запиской- в пакете находится две полимерные бутылки, два металлических предмета, семена конопли 0.17 грамм каннабис ( марихуаны), металлическая коробка, металлическая миска; 

_протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от 06.02.2018 года ( л.д. 84), в соответствии с которым признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств пакет № 1 – 134, 00 грамм каннабис ( марихуаны), три полимерных бутылки, пакет № 2 –две полимерных бутылки, два металлических предмета, семена конопли, 0,17 грамм каннабис (марихуана), металлическая коробка, металлическая миска;

_заключением эксперта № 17/1-274-э от 23.05.2018 года, проведенной по делу почерковедческой судебной экспертизы ( л.д. 194-197), согласно выводов которой : Подписи от имени ФИО8 на бумажных бирках № 1 и № 2 от упаковки вещественных доказательств, выполнены самим ФИО8;

_заключением физико-химической судебной экспертизы № 29-Э от 24.01.2018 года ( л.д. 46-56), согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, изьятая из стеклянной банки из пакета № 1, представленная на экспертизу, является наркотическим средством –каннабис ( марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество при температуре 110- 115 градусов Цельсия, без семян 134, 16 грамм; растительная масса серо-зеленного цвета изьятая из металлической коробочки из пакета № 2, представленная на экспертизу, является наркотическим веществом –каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество при температуре 110-115 градусов Цельсия, без семян 0,34 грамм. Сомнений в обьективности и законности, при проведении указанной экспертизы у суда не возникает, так как она выполнена квалифицированным экспертом, имеющим стаж работы 14 лет;

_ постановлением мирового судьи судебного участка № 157 Красноармейского района о привлечении ФИО8 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Признавая свою вину частично ФИО8, по мнению суда, использует таким образом свое право на защиту, предусмотренное законодательством.

У суда не возникает сомнений, что изьятая в ходе обыска растительная масса принадлежит ФИО8, имеет точно установленную массу, образующую крупный размер наркотического средства. Доводы подсудимого и его защитника, в той части, что масса наркотического средства-каннабис (марихуана), целенаправлено увеличена в период проведения предварительного следствия, обьективно ничем не подтверждается и опровергается совокупностью доказательств, добытых и исследованных в судебном заседании, в том числе экспертными заключениями и показаниями свидетелей, а также эксперта.

В своей совокупности, добытые и исследованные по делу доказательства, являются законными и допустимыми, соотносятся между собой и в полном обьеме изобличают ФИО8 в совершении вменяемого ему преступления. 

Квалификация действий ФИО8 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете в психиатрическом отделениях МБУЗ « Красноармейская ЦРБ» не состоит.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих ответственность подсудимого ФИО8 суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, влияния наказания на исправление осужденного, с учетом тяжести преступления, суд назначая в отношении ФИО8 наказание в виде лишения свободы, считает не возможным его исправление без изоляции от общества. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, с учетом образа жизни подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде трёх лет шести месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО8, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, заключив его под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания исчислять с 18 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу : полиэтиленовый пакет № 1 с наркотическим средством растительного происхождения, марихуаной массой 134, 00 грамм, три полимерных бутылки, полиэтиленовый пакет № 2 с двумя полимерными бутылками, два металлических предмета, семена конопли каннабис марихуана массой 0, 17 грамм, металлическую коробку, металлическую миску, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноармейскому району по квитанции № 398 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора..

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья: